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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

AKTIVET Shénime

2017

2016

Aktivet Afatshkurtra

1 Aktivet monetare

170,149

3,025,290

1 Banka

170,149

3,025,290

2 Arka

0

0

2 Investime

0

0

1 NE tituj pronésie té njésive ckonomike brenda grupit

2 Aksionet e veta

3 Te tjera Financiare

3 'Té drejta t&€ arkétueshme

48,334,847

35,526,472

1 Nga aktiviteti i shfrytézimit

48,334,847

35,526,472

Nga njésité ekonomike brenda grupit

Nga njésité ckonomike ku ka interesa pjesémarrése

T¢ tjera

(20 [ RO 6]

Kapital i nénshkruar i1 papaguar

4 Inventarét

314,256

314,256

1 Léndé e paré dhe materiale t¢ konsumueshme

314,256

314,256

Prodhime né proces dhe gjysémprodukte

Produkte té gatshme

Mallra

Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritje e majméri)

AAG]JM té mbajtura pér shitje

N[N RAE |

Parapagime pér inventar

5 Shpenzime t& shtyra

11,925,583

11,925,583

6 Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara

TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA

60,744,836

50,791,601

Aktivet Afatgjata

1 Aktive financiare

57,865,438

72,125,069

Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit

Tituj té huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit

Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Tituj té huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Tituj té tjeré t¢ mbajtur si aktive afatgjata

gl |lRIN|—

L1tuy t€ 1jCrc i€ NUadnenics

57,805,458

72,125,007

Aktivet materiale

2,306,865

2,889,469

1 Toka dhe ndértesa

Impiante dhe makineri

1,880,100

2,350,124

426,765

539,345

2
3 Té¢ tjera Instalime dhe pajisje
4 Parapagime pér aktive materiale dhe né proces

Ativet biologjike

Aktive jo materiale:

737,207,836

822,095,410

1 Koncesione,patenta,licenca,marka tregtare,té drejta dhe aktive té ngjashme

737,207,836

822,095,410

2 Emrii Miré

3 Parapagime pér AAJM

Aktive tatimore t€ shtyra

Kapitali i nénshkruar i papaguar

1I

TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA

e = s S
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Pasqytra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nt DETYRIMET DHE KAPITALI Shénime 2017 2016
1 Detyrime afatshkurtra: 155,734,500 153,695,100
1 Titujt e huamarrjes 12 6,657 14,986
2 Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
3 Arkétime né avancé pér porosi
4 'Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit 13 132,069,466 140,131,525
5 Deéftesa té pagueshme
6 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
7 'Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
8 Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore 14 9,776,815 7,699,759
9 Té pagueshme pér detyrimet tatimore 15 13,881,562 5,848,830
10 Té tjera té pagueshme
2 'Té pagueshme pér shpenzime t& konstatuara 16 12,510,676 6,093,957
3 Té ardhura té shtyra 17 61,889,422 73,437,869
4 Provizione 18 62,550 62,550
Totali i Detyrimeve afatshkurtera 230,197,148 233,289,476
5 Detyrime afatgjata: 762,060,478 828,150,180
1 Titujt e huamarrjes
2 Detyrime ndaj institucioneve t€ kredisé 19 538,931,780 603,062,882
3 Arkétimet né avancé pér porosi
4 'Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit 20 18,959,823 19,094,955
5 Déftesa té pagueshme
6 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
7 'Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
8 'T¢é tjera té pagueshme 21 204,168,876 205,992,343
6 Té pagueshme pér shpenzime t& konstatuara
7 Té ardhura t€ shtyra
8 Provizione: 0 0
1 Provizione pér pensionet
2 Provizione té tjera
9 Detyrime tatimore t€ shtyra
Totalii Deycimeve _afatgiata 762,060,478] 828,150,180
DETYRIMET TOTALE 992,257,626 1,061,439,656
1 Kapitali dhe Rezervat
2 Kapitali i Nénshkruar 22 1,000,000 1,000,000
3 Primiilidhur me kapitalin
4 Rezerva rivlerésimi
5 Rezerva té tjera
1 Rezerva ligjore
2 Rezerva statutore
3 Rezerva té tjera
6 Fitimi i pashpérndaré (114,538,108)  (129,039,431)
7 Fitim / Humbja e Vitit (20,594,544) 14,501,323
Totali i Kapitalit (134,132,652)|  (113,538,108)
TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 858,124,974 947,901,548




Pasqyra e Performancés
(Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve)
Formati 1 — Shpengimet e shfrytezimit 1 klasifiknara sipas natyrés

Nr Pershkrimi i Elementeve 2017 2016
1 |T¢ ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit 97,391,402 174,039,587
2 |Ndryshimi né inventarin e produkteve t& gatshme dhe prodhimit né proces
3 |Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar
4 |Té ardhura t€ tjera t& shfrytézimit 10,310,273 22,699,621
5 |Lénda e paré dhe materiale t€ konsumueshme 0 (55,415,218)
1 Lénda e paré dhe materiale t¢ konsumueshme (55,415,218)
2 'T¢é tjera shpenzime
6 |Shpenzime t€ personelit (12,791,263) (13,250,625)
1 Paga dhe shpérblime (10,943,989) (11,354,431)
2 Shpenzime t¢ sigurimeve shogérore/shéndetsore (paragitur vegmas (1,847,274) (1,896,194)
nga shpenzimet pér pensionet)
7 |Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale
8 |Shpenzime konsumi dhe amortizimi (85,470,178) (94,293,580)
9 |Shpenzime t€ tjera shfrytézimi (11,890,349) (17,809,333)
10 | T€ ardhura t€ tjera 0 0
1 T¢ ardhura nga njésité ckonomike ku ka interesa pjesémarrése (paragitur
veemas té ardhurat nga njésité ckonomike brenda grupit)
5 Té ardhura nga investimet dhe huaté e tjera pjesé e aktiveve afatgjata
(paraqitur vegmas t& ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
3 Interesa té arkétueshém dhe té ardhura té tjera té ngjashme (paraqitur
vecmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
1 Zhvlerésimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare t€ mbajtura si
aktive afatshkurtra
12 [Shpenzime financiare (15,505,229) 0
Shpenz.imc interesi dhe sllpenzifxxé té ngjashrfxe (paragitur \'e.c_;mns (28,288,749)
shpenzimet pér t'u paguar tek njésité ekonomike brenda grupit)
2 Shpenzime t¢ tjera financiare 12,783,520
13 [Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesémarrjet
14 |Fitimi/Humbja para tatimit (17,955,344) 15,970,452
1 Gjoba dhe penalitete 35,550,013 1,353,100
15 |Fitimi Fiskal 17,594,669 17,323,552
16 |Humbjet fiskale te mbartura (7,529,363)
17 |Shpenzimi i tatimit mbi fitimin (2,639,200) (1,469,128)
1 Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin
2 Shpenzimi i tatim fitimit té shtyré
3 Pjesa e tatim fitimit té pjesémarrjeve
18 [Fitimi/Humbja e vitit (20,594,544) 14,501,323
19 [Fitimi/Humbja pér:
Pronarét e njésisé¢ ckonomike mémé
Interesat jo-kontrolluese
Pasqyra e t& Ardhurave Gjithépérfshirése
Nr Pershkrimi i Elementeve 2017 2016
1 |Fitimi/Humbja e vitit (20,594,544) 14,501,323
Té ardhura € tjera gjithépérfshirése pér vitin:
Diferencat (+/-) nga pérkthimi i monedhés né veprimtari t€ huaja
Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktiveve afatgjata materiale
Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktivet financiare té mbajtura pér shitje
Pjesa e té ardhurave gjithépérfshirése nga pjesémarrjet
2 |Totalii té ardhurave té tjera gjithépérfshirése pér vitin
3 |Totalii té ardhurave gjithépérfshirése pér vitin
4 |Totali i té ardhurave/humbjeve gjithépérfshirése pér:

Pronarét e njésisé ckonomike mémé

Interesat jo-kontrolluese

" 09499007
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Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare
(metoda indirekte)

2017

2016

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/ (pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit

Fitim / Humbja e vitit

(20,594,544)

14,501,323

Rregullimet pér shpengimet jomonetare:

Shpenzimet financiare jomonetare

(11,841,436)

Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin jomonetar

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

85,470,178

94,293,580

Zhvlerésimi 1 aktiveve afatgjata materiale

Flufesi i mjeteve monetare i pérfshiré né aktivitetet investuese:

Fitim nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet e shirytézimit:

Rénie/(rritje) né (€ drejtat e arkétueshme dhe té tjera

(12,808,376)

4,061,409

Rénie/ (rritje) né inventaré

Rritje/(ténie) né detyrimet e pagueshme

6,379,063

(9,856,468)

Rritje/(rénie) né te ardhura/shpenzime te shtyra

(11,548,447)

61,512,286

Rritje/ (rénie) né detyrime pér punonjésit

2,077,056

(2,222,690)

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit

48,974,929

150,448,005

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pétdorur né) aktivitetin e investimit

Para neto té pérdorura pér blerjen e filialeve

Para neto té arkétuara nga shitja e filialeve

Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale

Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Pagesa pér blerjen e investimeve té tjera

Arkétime nga shitja e investimeve t€ tjera

Dividenté té arkétuar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur n€) aktivitetin e investimit

Fluksi i Mjeteve Monetate nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit

Arkétime nga emetimi i kapitalit aksionar

Arkétime nga emetimi i aksioneve té pérdorura si kolateral

Hua té arkétuara

14,259,632

37,426,302

B 3 . e -1 1 P DR |, | a5
Tapcod € ROSLOVC (C LAITSARSTOTIT qC OoiTCIT e ST CUTTeToITe Trerate
|

Riblerje e aksioneve té veta

Pagesa e aksioneve t€ pérdorura si kolateral

Pagesa e huave

(66,089,702)

(151,011,308)

Pagesé e detyrimeve t€ qirasé financiare

Interes 1 paguar

(33,933,576)

Dividendé té paguar

Mjete monetate neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit

(51,830,070)

(147,518,582)

Rritje/ (rénie) neto né mjete monetare dhe ekuivalenté t¢ mjeteve monetare

(2,855,141)

2,929,423

Mijete monetare dhe ekuivalenté t€ mjeteve monetare mé 1 Janar

3,025,290

95,867

Efekti i luhatjeve t€ kutsit té kémbimit té mjeteve monetare

Mjete monetare dhe ekuivalenté t€ mjeteve monetare mé 31 Dhjetor

170,149

3,025,290
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SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE TE SHOQERISE
“ENERGY PARTNERS AL” SHPK

Pér ushtrimin financiar t&¢ mbyllur mé 31 Dhjetor 2017

1. Informacion i pérgjithshém

Shogéria “ Energy Partners AL ” Shpk éshté shoqéri trégtare koncensionare e regjistruar né Qendrén
Kombétare té Bisnesit mé daté  28/09/2009 me NIPT K921290301. Veprimtaria e saj rregullohet sipas
disopozitave pérkatése té Ligjit Nr.9901, daté 14.04.2008 “Pér shoqérité tregtare” dhe nga statusi i saj.

Kapitali i shoqérisé éshté 1.000.000 Lek i zotéruar 70% nga ortaku “Frigo Food” Shplk dhe 30% nga
ortaku “Nesh” Shpk.

Administratori i shoqérisé éshté Z.Sokol Megemeja.
Selia e shoqérisé ndodhet tek Njésia Bashkiake Nr.2, Rruga e Elbasanit, Vila Nr.71, Tirané.
Aktiviteti kryesoré i shoqérisé éshté prodhimi i energjisé eleketrike.

Ne 31 Dhjetor 2017 shoqéria ka 26 punonjés (2016: 28)

2. Bazat e petgatitjes sé pasqyrave financiare
(a) Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standartet Kombétare té Kontabilitetit té
pérmirésuara (SKK) dhe Ligjit Nr. 9228 daté 29 Prill 2004 “Pér kontabilietin dhe pasqyrat financiare”.

(b) Bazat e matjes
Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e parimit té kostos historike.

(c) Biznesi né vijimési
Pasqyrat financiare té shoqérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimeési, i cili merr parasysh se
shogéria do té vazhdojé ekzistencén e aktivitetit té saj pér njé té ardhme t€ parashikuar.

(d) Monedha funksionale dhe e paraqitjes

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né Lek, e cila éshté dhe monedha funksionale e shoqérisé.

3. DPolitikat kontabél

(a) Transaksionet né monedha t€ huaja

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale dhe regjistrohen me kursin e
kémbimit né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj né datén e
raportimit konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén e bilancit. Fitimi ose
humbja nga kémbimi né zéra monetaré éshté diferenca qé vien nga kémbimi i njé numri té caktuar
njésish té njé¢ monedhe t€ huaj né monedhén funksionale me kurse té ndryshme kémbimi né datat e
kémbimit. T¢é drejtat dhe detyrimet jo-monetare né monedhé té huaj konvertohen né monedhén
funksionale me kursin e kémbimit té dates sé kryerjes sé transaksionit ndérsa ato g€ maten me vleré té
drejté rikémbehen ne monedhén funksionale me kursin e kémbimit té dates kur éshté pércaktuar vlera e
drejté. Diferencat qé rezultojné nga kursi i kembimit kalojné né Pasqyrén e t& ardhurave dhe

shpenzimeve.

Kursi i kémbimit i monedhave té huaja mé 31 Dhjetor 2017 éshté 1 detajuar si mé poshté:



(®)

(©)

(d)

(©

®

Kursi i kémbimit 2017
Euro/Lek 132.95
USD/Lek 1111

Mjetet monetare

Mjetet monetare pétfshijné arkén, llogarité rrjedhése dhe depozitat né té paré me bankat. Pér qéllimin e
pasqyrés sé fluksit té parasé, mjetet monetare pérfshijné depozitat me afat me njé maturim prej tre
muajsh ose mé pak qé nga data e fillimit.

Llogarité e arkétueshme

Llogarité e arketueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas me kosto té amortizuar duke
zbritur humbjen nga zhvlerésimi. Provizioni pér zhvlerésimin e aktiveve té arkétueshme llogaritet kur
ka té dhéna se shogéria nuk do té jeté né gjendje té mbledhé t€ gjitha detyrimet. Véshtirésité financiare
té debitorit, mundésia qé debitori té falimentojé ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues qé
llogarité e arkétueshme té zhvlerésohen. Shuma e provizionit llogaritet si diferencé midis vlerés sé
mbatur dhe vlerés aktuale & flukseve té ardhshme té parashikuara té parasé sé skontuara me normeén

efektive té interesit.

Llogatité e pagueshme

Llogarité e pagueshme paragiten me vlerén e tyre té drejté dhe mé pas me kosto té amortizuar, duke
pérdorur metodén e interesit efektiv.

Hua té marra dhe té dhéna

Huaté e marra dhe té dhéna njihen fillimisht dhe mbahen né vazhdim me vlerén e tregut, pa pérfshiré
koston e transaksioneve. Pas njohjes fillestare, huaté e marra dhe t& dhéna paragiten me kosto t€
amortizuar duke njohur né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve cdo diferencé midis kostos dhe
vlerés sé pagueshme nominale pérgjaté periudhés sé huamarrjes duke u bazuar né interesin efektiv.
Interesat e njohura né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve jané pérllogaritur mbi bazén e interesit

nominal.

Vleta e drejté

Vlerat e drejta té pérllogaritura té¢ mjeteve monetare dhe ekuivalentéve t€ tyre, té kérkesave pér tu
arkétuar, detyrimeve pér t'u paguar dhe huave, pérafrohen me vlerat e tyre kontabél.

(®

(h)

TE tjera

Instrumenta té tjeré jo-detivativé maten me kosto té amortizuar sipas metodés sé interesit efektiv, duke
zbritur cdo humbje nga zhvlerésimi.

Kapitali themeltar

Kapitali themeltar njihet me vlerén nominale.

Zhvlerésimi i aktiveve financiate

Njé aktiv financiar konsiderohet 1 zhvlerésuar nése ka t&¢ dhéna objektive qé tregojné se njé apo disa
ngjarje kané efekte negative né flukset e ardhshme qé parashikohet té burojné nga aktivi.
Njé zhvlerésim né lidhje me aktivin financiat, t€ matur me kosto té amortizuar, llogaritet si diferencé

midis vlerés sé mbetur dhe vlerés aktuale té flukseve té ardhshme té parashikuara t€ parase té skontuara

me normén efektive té interesit.



@)

Aktivet financiare té réndésishme testohen pér zhvlerésim né ményré indiviuale. Aktivet e tjera
financiare vlerésohen né ményré té grupuar, né grupe qé kané karakteristika t€ ngjashme té riskut
kreditor.

Té gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund té lidhet objektivisht me njé ngjarje té
ndodhur pas njohjes sé humbjes nga zhvlerésimi. Pér aktivet financiare t€ matura me kosto té

amorizuar, rimarrja njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Inventarét

Inventarét regjistrohen né kontabilitet me kosto. Kosto e marrjes pérfshin té gjitha shpenzimet e kryera
pér ta sjellé inventarin né vendin dhe kushtet ekzistuese. N& rastin e prodhimit té produkteve né kosto
pérfshihet edhe pjesa respektive e shpenzimeve té pérgjithshme duke u llogaritur mbi kapacitetet
normale prodhuese. Kosto e inventarit llogaritet duke pérdorur metodén e mesatares sé
ponderuar.Gjendjet e inventarit jané té vlerésuara né bilanc me koston e tyre historike, duke e
konsideruar kété vlerésim, si vlerén mé té ulét midis kostos dhe vlerés neto té realizueshme.

(k) Aktivet afatgjate materiale

(:) Njohja dhe matja

Té gjitha aktivet afatgjata matériale paraqiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe amortizimin e
akumuluar. Kostoja pérfshin shpenzime té cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e
aktiveve té veténdrtuara pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte, cdo kosto tjetér té lidhur
drejtpérdrejt me sjelljen e aktivit né gjendje pune pér gélimin e synuar t€ pérdorimit, si dhe kostot e
cmontimit, hegjes sé pjeséve dhe sjellies né gjendjen e méparshme té vendndodhjes sé aktivit.
Shpenzimet kapitale té aktiveve té€ béra gjaté ndérimit kapitalizohen né ”Ndértim né proces” dhe
transferohen né kategoring pérkatése t€ aktivit kur pérfundon ndértimi i tij, nga kur aplikohet
amortizimi pérkatés sipas kategorisé. Né rastet kur pjesé t€ njé aktivi afatgjaté material, kané jetégjatési
té ndryshme, ato kontabilizohen si zéra té ndryshém € aktiveve afatgjata materiale. Fitimet dhe
humbijet nga shitjet, apo nxerrjet jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar vlerén e shitjes me
vlerén e mbetur dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

(i) Kostot e mépasshme

Kostoja e zévendésimit té njé pjese t€ njé zéri te aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén kontabél t&
atij zéri nése éshté e mundshme qé shogéria do té realizojé pérfitime té ardhshme ekonomike nga
pérdorimi i pjesés zévendésuese dhe kostoja e pjesés mund té matet né ményré té besueshme. Kostot e
shérbimeve té zakonshme té aktiveve afatagjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.

(122) Amortizin

Amortizimi i aktiveve llogaritet duke pérdorur metodén e vlerés sé mbetur té amorizimit mbi jetén e
vlerésuar té cdo pjese té aktivit afatgjaté material duke filluar nga dita e paré e muajit qé pason muajin e
blerjes. Aktivet ¢ marra me qera amorizohen duke marté pér bazé periudhén mé té shkurtér midis

periudhés sé qerasé dhe jetés sé dobishme té aktivit.

Normat e amortizimit jané té paraqitura si mé poshté:

= Ndértesa 5%
= Instalime&Makineri&Pajisje 20%
= Mjete transporti 20%
= DPajisje informatike 25%
= Mobilje,Orendi zyrash 20%

(iv) Cregiistrimi

Njé z¢& i aktiveve afatgjata materiale crregjistrohet kur ai nxirret jashté pérdotimit apo atéhere



kur nuk priten mé pérfitime ekonomike t€ ardhshme nga pérdorimi apo nxjerrja e tij jashté
pérdorimit. Fitimet dhe humbjet né rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit té aktiveve afatgjata
materiale, pércaktohen sipas shumés sé tyre té mbetur dhe merren parasysh né nxjerrjen e

rezultatit operative té vitit.

(1) Té ardhurat

Té ardhurat njihen atéheré kur éshté e mundshme gé njésia ekonomike do & keté pétfitime ekonomike
né té ardhmen dhe kéto pérfitime mund té€ maten me besueshméri. T¢é ardhurat maten me vlerén e
drejté té arkétuar ose té arkétueshme qé merr parasysh shumén e cfarédo zbritje tregtare, zbritjet pér
shlyerje té menjéhershme dhe zbritjet e béra pér sasi té bler€.

(m)Té ardhurat e tjera t€ shfrytézimit

Té ardhurat e tjera té shfrytésimit paraqesin té ardhurat qé pétfitohen jo rregullisht gjaté rrjedhés
normale té veprimtarisé ekonomike duke pérfshiré, fitim/humbjet nga shitja e aktiveve afatgjata
material dhe jomateriale, fitim/humbjet nga rivlerésimet e aktiveve afatgjate té investuara dhe
fitim /humbjet qé vijné nga ndryshimi 1 kursit té kémbimit pérvec diferencave t€ kémbimit qé lidhen me
veprimtarité financiare dhe investuese.

(n) Qiraté

Qiramarriet klasifikohen si financiare ose operative qé né fillimin e qirasé.Qiraté financiare njihen si
aktive dhe detyrime financiare né shkallén mé t€ ulét t€ vlerés sé drejté dhe vlerés aktulae t€ minimumit
té pagesave té qirasé né datén e blerjes. Kostot financiare regjistrohen né pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve nén termin e qirasé me normat e zbatueshme té interest mbi balancén e mbetur té
detyrimeve.

Shogéria ka vetém qira operative.

(o) Té& ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhura interesi nga llogarité bankare dhe fitime nga kursi i kémbimit
qé njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. T¢ ardhurat nga interesi njihen mbi bazen e té
drejtave té konstatuara duke pérdorur metodén e interest efektiv.

Shpenzime financiare pérfshijné shpenzime inetersi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i kémbimit,
ndryshimet né vlerén e drejté té aktiveve financiare t€ mbajtura me vleré té drejté népérmjet logarisé
fitim/humbje dhe humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. Kostot e huammarrjes njihen né
pasqytén e té ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e inetersit efektiv. '

(p) Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi i vitit pérbéhet nga tatimi aktual dhe tatim fitimi i shtyré. Tatim fitimi njihet né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve pérvec rasteve kur lidhet me zéra g€ njihen direkt né kapital, rast né té cilin
edhe tatimi njihet né kapital.

Tatimi aktual éshté tatimi i pritur pér t'u paguar mbi fitimin e tatueshém té vitit, duke aplikuar normat
tatimore né fuqi né datén e bilancit, si dhe cfarédolloj rregullimi kontabél té tatimit pér t'u paguar né
lidhje me vitet e méparshme. Normat e tatimit mbi fitimin pér vitin 2017 éshté 15 % (2016: 15%)

Tatim fitimi i shtyré pérfagéson diferencén e tatimit mbi fitimit t& pagueshém né periudhat e ardhshme, 1
cili pérllogaritet pér té evidentuar diferencat e pérkohshme qé krijohen pér shkak té aplikimit té paimeve
kontabél té ndryshme nga ato tatimore. Tatimi i shtyré njihet sipas metodés sé detyrimeve té bilancit,
duke aplikuar normén tatimore né fuqi mbi diferecén ndérmjet aktiveve dhe detyrimeve pér géllime t&
raportimit financiar dhe vlerave té kétyre aktiveve dhe detyrimeve pér qéllime tatimore.

Gijendjet e shtyra tatimore maten me normat tatimore né fuqi ose qé konsiderohen né fuqi né fund té
periudhés sé raportimit, té cilat priten té zbatohen pér periudhén kur diferencat e pérkohshme do té
anullohen ose humbja tatimore e mbartur do té shfrytézohet.

Aktivet tatimore té shtyra pér diferencat e pérkohshme té zbritshme regjistrohen deri né até masé qé
éshté e mundshme qé fitimi i tatueshém né € ardhmen t€ mund té pérdoret pér zbritjet né fjalé.



(q) Fondet pér pensione

Shogéria paguan kontributet ndaj sigurimeve shogérore e shéndetésore té detyrueshme, qé sigurojné
pérfitimet pér pensione té punonjésve né pérputhje me legjislacionin shqiptar. Autoritet Fiskale jané
pérgjegjés pér pércaktimin e kufirit minimal ligjor té vendosur pér pensionet né juridiksionin pérkatés
sipas njé plani kontributeh pensioni té pércaktuar.

(t) Transaksionet me paléte lidhuta

Palét e lidhura pércaktohen kur njé palé kontrollohet nga pala tjetér, ose ka ndikim té réndésishém né
vendimet e biznesit apo vendimet financiare té pales tjetér. Pér géllime t& paraqitjes sé pasqyrave
financiare, drejtimi i shoqérisé konsiderohen si palé té lidhura.

(s) Provizionet

Njé provision njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje té shkuar, shoqgéria ka njé detyrim ligjore apo
konstruktiv, i cili mund té vlerésohet né ményré té besushme dhe do té kérkojé né t€ ardhmen flukes
dalése parash pér shlyerjen e tij. Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e ptitshme té ardhshme
té parasé me njé normé skontimi para tatimit qé pasqyron vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé
té parasé dhe pér risqet qé lidhen me detyrimin né fjalé. Provizionet rishikohen né cdo daté raportimi
dhe nése nuk ka mé gjasa pér daljen e ndonjé fluksi parash pér shlyerjen e detyrimit, provizionet
rimerren.

(t) Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato paragiten né shénime t€ pasqyrave
financiare pér sa kohé qé mundésia pér njé dalje té burimeve qé pérfshijné pérfitime ekonomike éshté e
largét. Njé aktiv i kushtézuar nuk paraqitet né pasqyrat financiare po paraqitet né shénime pér sa kohé
ekziston mundésia e hytjes sé pérfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve té kushtézuara njihet si
provision, nése éshté e mundshme qé ngjarjet e ardhshme té konfirmojné qé njé detyrim ka lindur né
datén e pozicionit financiar dhe mund té béhet njé vlerésim i arsyeshém i shumés sé humbjes.

SHENIME MBI ZERAT E LLOGARIVE NE PASQYRAT FINANCIARE

AKTIVET AFATSHKURTRA

4. Aktive monetare

Mjetet monetare né banké mé 31 Dhjetor 2017 detajohen si mé poshté:

Banka
Nt Emri i Bankés Monedha Nt llogarisé Vilsta r:e KutS} . Viexaue
valuté fund vitit Lek

1 | Veneto Banka ALL 00018065 1 14,786
2 | Veneto Banka ALL 00041671 1 947
3 | Veneto Banka EUR 00018065 50 132.95 6,694
4 | Raiffeisen Bank ALL 0000114549 1 103,271
5 | Raiffeisen Bank EUR 0001114549 192 132.95 25,557
6 | Societe General Albania | EUR 00001150390 142 132.95 18,895

Totali 170,149




5. T& drejta t& arkétueshme

Té drejta té arkétueshme mé 31 Dhjetor 2017 detajohen si mé poshté:

L. Nt Gjendje
N Emért
. mertimt llog. 31.12.2017
1 | Faturat e pranuara nga OSHER 411 8,494,469
Fatura e prodhimit per Dhejtorin nga OSHEE 411 18,889,304
3 | Kliente te tjere 411 20,951,074
Totali 48,334,847

Té detajuara inventari i klientéve éshté pasqyruar né tabelén bashkangjitur bilancit.

6. Inventari

Invetari mé 31 Dhjetor 2017 detajohet st mé poshté:

Nt Emértimi Njesia Sasia Cmimi Vlera
1 Tuba 800 10 5000 L=12m Metra 28 11,223 314,256
Totali 314,256

7. Shpenzime t& shtyra

Shpenzime té shtyra mé 31 Dhjetor 2017 detajohet si mé poshté:

.. Nt Gjendje
N Emért
! mertimt llog. 31.12.2017
1 |Shpenzime té shtyra 486 11,925,583
Totali 11,925,583
AKTIVET AFATGJATA

8. Aktive financiare

Tituj té tjeré té huadhénies mé 31 Dhjetor 2017 detajohet si mé poshté:

.. Nt Gjendje
N Emért
! mertimi llog. 31.12.2017
Té drejta té tjera afatgjaté nga palet e treta 467 54,048,215
2 | 'Té drejta dhe detyrime ndaj ortakut “Nesh” Shpk 455 3,217,223
Totali 57,865,438

Té detajuara inventari i huadhénieve ndaj paléve té treta éshté pasqyruar né tabelén bashkangjitur bilancit.



9. Aktivet materiale

Makinerit e rénda dhe mjetet e transportit mé 31 Dhjetor 2017 detajohet si mé poshté:

Nr Gjendje
N Encvir llog. B30T
1 |Instalime teknike,makineri,pajisje, instrumente dhe vegla pune 213 3,648,750
2 | Mjete transporti 215 3,951,981
3 | Amortizimi - Per instalimet teknike, makinerite, pajisjet 2813 (2,541,700)
4 | Amortizimi Pér mjetet e transportit 2815 (3,178,931)
Totali 1,880,100

Té detajuara inventarét analitike té aktiveve jané té pasqyruara né tabelén bashkangjitur bilancit.

10. Te tjera Instalime dhe pajisje

Té tjera instalime dhe pajisje mé 31 Dhjetor 2017 detajohet si mé poshté:

L Nt Gjendje
Nt Emértimi llog. 31.]12.20]17
1 | Mobilje dhe pajisje zyre 2181 1,281,109
2 | Pajisje informatike 2182 272,227
3 | Té tjera 2188 174,600
4 | Amortizimi pér té tjera AA materiale 2818 (1,301,172)
Totali 426,764

Té detajuara inventaret analitike jané té pasqyruara né tabelén bashkangjitur bilancit.

11. Aktivet Jo - Materiale

Aktivet Afatgjata Jo — Materiale — Koncensioni mé 31 Dhjetor 2017 detajohet si mé poshté:

— NT Gjerd
Nt Emértimi llog. 31.]12.201'1:7
Koncesion i Hece-ve - Reype, Cerruje 1 dhe Cerruje 2 205 1,208,870,653
2 | Amortizimi i koncesionit 2805 (471,662,817)
Totali 737,207,836

Aktivet Afatgjata Jo — Materiale - Koncensioni pérfagesojné vlerén e ndértesave Linjé, Nénstacion, Hec Rrype,
Hec Cérruja 1, Hec Cérruja 2 pér té cila kané pérfuduar punimet dhe vlerén e makinerive dhe pajisjeve té
vendosura né ndértesa.



DETYRIMET AFATSHKURTRA
12. Titujt e huamartrjes

Titujt e huamarrjes mé 31 Dhjetor 2017 detajohet si mé poshté:

Gjendje
Nr Emértimi Nt. llog 31.12.2017
1 Titujt e huamartjes — Raiffeisen Bank USD 4611 572
2 Titujt e huamarrjes - Intesa San Paolo-EUR 4611 6,085
Totali 6,657
Titujt e huamatrjes pérbéjné balancat negative té llogarive bankare té shoqérisé.
13. T€ pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit
Llogarité e pagueshme tregtare mé 31 Dhjetor 2017 detajohet simé poshté:
Gjendj
Nr Emértimi Nr llog. 3 1.]16;.12 (:;7
1 | Furnitor pér mallra,produkte dhe shérbime 401 132,069,466
Totali 132,069,466

Té detajuara inventari i furnitoreve jané té pasqyruara né tabelén bashkangjitur bilancit.

14. T€ pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shoqérore/shéndetsore

Detyrimet ndaj punonjésit dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore mé 31 Dhjetor 2017 detajohet si mé poshté:

L Gjendje
Nt mértimi Nr llog 31.12.2017
Paga dhe shperblime 421 8,488,097
2 | Sigurime shogérore dhe shéndetsore 431 1,288,717
Totali 9,776,814
15. T€ pagueshme pér detyrimet tatimore
Detyrimet tatimore mé 31 Dhjetor 2017 detajohet si mé poshte:
. Gjendje
Nr mértimi Nr llog 31.12.2017
1 | Tatim mbi te ardhurat personale 442 121,229
2 | Tatim mbi fitimin FH 4,060,328
3 | Shteti- TVSh pér t'u paguar 4453 9,314,644
4 | Tatimi ne burim 449 290,431
5 | Shteti — TVSH pér tu rregulluar 4458 94,929
Totali 13,881,561




16. T€ pagueshme pér shpenzime t€ konstatuara

Interesa pasive te llogaritura mé 31 Dhjetor 2017 detajohet si mé poshté:

Gjendj
Nt Emértimi Nt llog. , 1.’162’_‘2 (;;
1 | Interesa pasive te llogaritura-BERZH 484 3,733,009
2 | Interesa pasive te llogaritura-Veneto Banka 484 8,777,667
Totali 12,510,676
17. T€ ardhura té shtyra
Granti mé 31 Dhjetor 2017 detajohet si mé poshté:
i Gjendje
Emért Nt llog.
Nt mértimi t llog 31.12.2017
1 | Té ardhura té periudhave té ardhme nga Grantet 488 61,889,422
Totali 61,889,422

Z@rii té ardhurave t€ periudhave té ardhme pérbéhet nga granti i pérfituar nga falja e borxhit sipas marreveshjes
sé huase te lidhur midis shoqérisé dhe BERZH-it.

18. Provizione afatshkurtra

Provizione afatshkurtra mé 31 Dhjetor 2017 detajohet si mé poshté:

i s Gjendje

Nt mértimi Nt llog 31.12.2017
1 | Provizionet afatshkurtra (teprica debitore) 4631 62,550

Totali 62,550
PDETYRIMET ATATGIATA
19. Detyrime ndaj institucioneve t€ kredisé
. Gjendje
Emért Nr llog.

Nr mértimi t llog 31.12.2017
1 | Huamarrjet afat gjate —Veneto Banka 4681 323,393,193
2 | Huamarrjet afat gjate -BERZH 4682 215,538,587

Totali 538,931,780




20. T¢ pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

5o e Gjendje
Nt Emértimi Nt llog. 31.12.2017
1 | Kreditoré mbi nje vit — “ Bio Energy 15 Shpk 467 10,312,579
2 | Kreditoré mbi nje vit — “ Energy Development Group” Sha 467 8,647,244
Totali 18,959,823
21. T¢€ tjera t€ pagueshme
s, 13 - Gjendje
Emé log.
Nt mértimi Nt llog 31.12.2017
1 |Té drejta dhe detyrime ndaj ortakut “Frigo Food” Shpk 455 204,168,876
Totali 204,168,876
22. Kapitali

Kapitali i shogérisé éshté 1.000.000 Lek i zotéruar 70% nga ortaku Frigo Food Shpk dhe 30% nga ortaku Nesh
Shpk.

Kapitali me 31 Dhjetor 2017 paraqitet si mé poshté:

e Gjendje
Nt Emértimi Nr llog. 31.12.2017
1 |Kapitali i paguar 101 1,000,000
Kapitali i nenshkruar i papaguar 102 0
Totali 1,000,000

23. T€ ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit
Té ardhurat nga aktiviteti i shfrytézimit paraqitet si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017:

e Gjendje
Nt Emértimi Nr llog. 31.12.2017
1 | Té ardhura nga shitja e energjise elektrike 701 97,391,402
Tortalt 97,391,462
24. 'T¢€ ardhurat e tjera t€ shfrytézimit
T¢é ardhurat e tjera té€ shfrytézimit pérfshijné
Gjendj
Nt Emértimi Nr llog. 3 1.]1‘;1.)2 (;;7
1 | Té ardhura nga granti 73 10,310,273
Fitim nga kembimet valutore 769 12,783,520
Totali
ottt 23,093,793




25. Shpenzime t€ personelit

Shpenzimet e personelit detajohen si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017:

. Gjendje
Nr Emértimi Nr llog. 31.]12.2(:17
1 | Shpenzime paga pér petsonel 641 (10,943,989)
Shpenzime té sigurimeve shoqérore/shéndetsore 644 (1,847,274)
Totali - Shpenzime té personelit (12,791,263)
26. Shpenzime té tjera shfrytézimi
Shpenzime té tjera shfrytézimit detajohen si mé poshté pér vitin e mbyllur 31 Dhjetor 2017:
_ Gjendje
Nt Emértimi Nt llog. 31.]12'20]17
1 | Qira per zyrat 613 (1,876,190)
2 | Shpenzime ligjore dhe noteriale 611 (222,057)
3 | Shpenzime permbarimore & gjyqesore 611 (304,440)
4 | Sherbime auditimi 611 (817,801)
5 | Polica sigurimi 616 (607,144)
6 | Kuote antaresimi 618 (232,370)
7 | Mirémbajtje dhe riparime 615 (3,449,621)
8 | Sherbime bankare 628 (168,484)
9 | Taksa dhe tarifa vendore 634 (384,100)
10 | Tarifa koncensionare 668 (2,928,748)
11 | Shpenzime te tjera 672 (899,385)
Totali (11,890,340)
27. Shpenzime financiare
Shpenzime té tjera jané gjobat dhe penalitet pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017:
P Gjendje
Nr Emértimi Nr llog. 31.12.2017
Shpenzime imteresi te kredise Veneto Banka 667 (18,336,202)
2 | Shpenzime interesi te kredise BERZH 667 (9,952,547)
Totali (28,288,749)

28. Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Pérllogaritja e shpenzimit pér tatimin mbi fitimin paraqitet mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017:

.. Gjendje
Emé llog.
Nr mértimi Nrllog 31.12.2017
1 | Fitimi para tatimit (17,955,344)
2 | Gjoba penalitete 35,550,013

3 | Fitimi fiskal 2017

17,594,669




Gjendje
Nt Emértimi Nrllog. | 1.’1 S O’ -
1 | Tatim fitimi i parapaguar 1 Janar 2016 0
2 | Parapagime gjaté vitit 2016 0
3 | Shpenzime tatim fitimi te vitit 2017 (2,639,200)
4 | Tatim fitimi i parapaguat/(pér t'u paguar) (2,639,200)

Ngjatjet pas bilancit

Nuk ka asnjé ngjatje pas datés sé bilancit e cila kérkon rregullime apo shpjegime né kéto pasqyra financiare.

Tirané mé 31/03/2018

HART //7 ADMINISTRATORI
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